
  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 138 DEL 03-06-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

ORDINANZA N. 138 DEL 03-06-2024 
 

- AREA III - 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO IN VIA ENRICO MEDI 

 
Premesso che via Enrico Medi risulta essere una strada senza uscita insistente nel territorio 
Comunale di Marino e di proprietà di questo Ente Locale con carreggiata per una lunghezza utile di 
circa ml 3,40; 
 
Considerata la necessità di andare a regolamentare efficacemente la circolazione stradale insistente 
nella suddetta strada in ragione delle ridotte dimensioni afferenti alla carreggiata , prevedendo la 
istituzione di un senso unico alternato così come disciplinato dall’art. 39 del D.Lgs 30 aprile 1992 
n. 285 e dagli artt 110 e 114 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 
 
Stante la esigenza di ripristinare i posti auto in linea ubicati lungo il tratto iniziale di via Enrico 
Medi e, più precisamente, lungo il lato destro della strada a partire dal civico n. 2;  
 
Vista la nota prot.34430 del 14.05.2024 pervenuta dal Dirigente Area IV^ nella quale si dà atto che 
“la minore larghezza stradale totale è pari a m.l. 5,90, quindi, supposto che la larghezza del posto 
auto in linea è di m.l. 2,50 nella zona più stretta della strada rimarrebbe una larghezza residuale di 
circa 3,40 ml 
 
Richiamata la nota di cui sopra nella quale si evidenzia che “da una ricerca effettuata è stato rilevato 
che l’autopompa mod. City Euro Fire utilizzata dai VVF ha una larghezza di ml. 2,50 si ritiene che 
la larghezza minima residuale di via Medi, dopo l’eventuale ripristino dei posti auto in questione, 
pari a circa ml. 3,40 circa, possa assicurare il passaggio di mezzi di soccorso dei Vigili del Fuoco in 
caso di emergenza” 
 
Visto il D.Lgs 30 aprile 1992  n. 285 e ss.mm.ii. 
Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e ss.mm.ii. 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss. mm. ii; 
 

ORDINA 
 

La istituzione del senso unico alternato in via Enrico Medi cosi come disciplinato dall’art. 39 del 
D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e dagli artt 110 e 114 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 da attuarsi 
mediante il posizionamento del segnale stradale verticale di cui alla Figura II 45 – art. 114 nel tratto 
iniziale di via Enrico Medi per chi proviene da via Vecchia di Grottaferrata ed il segnale verticale  
di cui alla Figura II 41 – art. 110 da posizionarsi lungo il tratto opposto di via Enrico Medi per la 
corrente di traffico diretta verso via Vecchia di Grottaferrata. 
 

OR
DI

NA
NZ

E 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- -

 A
re

a I
II -

 - 
nu

m.
 ge

n. 
13

8 d
el 

03
-0

6-
20

24
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
4
0
0
3
3
 
d
e
l
 
0
4
-
0
6
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
9
 
C
l
.
3



  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 138 DEL 03-06-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

La istituzione degli stalli di sosta ubicati lungo il margine destro della sede stradale di via Enrico 
Medi, a partire dall’inizio fino al fabbricato ove insiste la Cabina della Energia Elettrica 
“E-Distribuzione” 

DISPONE  
 

Che la presente Ordinanza venga resa esplicita al pubblico mediante l’apposizione della prescritta 
segnaletica indicante gli obblighi, divieti, limitazioni e indicazioni imposte, il tutto a norma del 
vigente D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e  relativo D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 
Che il presente provvedimento prevale su ogni atto con esso incompatibile. 
  
Che l’ufficio tecnico, settore viabilità, è incaricato di provvedere, per quanto di competenza, alla 
predisposizione della relativa segnaletica stradale di adeguamento alla presente disciplina della 
viabilità; 
 
 
Responsabile del procedimento 
Commissario di P.L. Dott. Claudio Baroncini 
 
LA PRESENTE ORDINANZA E’INDIRIZZATA A: 
 
                             
Uff. Tecnico LL.PP.                                                                                          
per esecuzione 
Al Comando P.L. SEDE                                                                                   
per verifica e controllo 
Commissariato P.S. Marino _  pec: dipps172.5700@pecps.poliziadistato.it         per 
conoscenza 
Stazione CC. S. Marino _  pec: trm23525@pec.carabinieri.it                               
per conoscenza 
Stazione CC. S. Maria delle Mole _ pec: trm29284@pec.carabinieri.it                per 
conoscenza 
Comando VV.F Marino _ pec: polomarino.roma@cert.vigilifuoco.it                    per 
conoscenza 
ARES 118 _ pec: direzione.generale@pec.ares118.it                                             
per conoscenza 
Al Sindaco                                                                                                                
per conoscenza 
Alla segreteria generale                                                                                          
per raccolta 
 
 
 
 
 
La presente ordinanza viene così sottoscritta: 
 
Data, 03-06-2024 IL DIRIGENTE 

- AREA III - 
 GIULIO BUSSINELLO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 

OR
DI

NA
NZ

E 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- -

 A
re

a I
II -

 - 
nu

m.
 ge

n. 
13

8 d
el 

03
-0

6-
20

24
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
4
0
0
3
3
 
d
e
l
 
0
4
-
0
6
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
9
 
C
l
.
3



  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 138 DEL 03-06-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

OR
DI

NA
NZ

E 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- -

 A
re

a I
II -

 - 
nu

m.
 ge

n. 
13

8 d
el 

03
-0

6-
20

24
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
4
0
0
3
3
 
d
e
l
 
0
4
-
0
6
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
9
 
C
l
.
3


